2024 年 6 月 25 日

各位

CVIT心血管インターベンション技師（ITE）制度細則改訂に伴う

ITEスキルアップセミナー（e-ラーニング）の必須受講数変更について

日本心血管インターベンション治療学会

メディカルスタッフ委員会

 委員長 山口淳一

謹啓 入梅の候、ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。

ITE 資格更新の条件である ITE スキルアップセミナーについて、ITE 資格更新のために必要な研

修カリュラムを決定し、資格更新の際にカリキュラムに沿った講座を受講いただくように細則

を変更することを 2024 年 3 月 22 日の理事会にて決定いたしました。

下記の通り、細則の変更箇所、細則変更に伴う救済措置についてご案内いたします。

謹白

【細則変更箇所】

第４章 認定の更新

（認定の更新）第９条

（変更前）(2)日本心血管インターベンション技師（ITE）スキルアップセミナーを 5 年間に 8 講

座受講していること。

（変更後）(2)日本心血管インターベンション技師（ITE）スキルアップセミナーを 5 年間に 10

講座受講していること。

（変更前）2 項(2) ④スキルアップセミナー8 講座（e ラーニング）の受講、修了（視聴ログが

記録されるため提出書類は不要）

（変更後）2 項(2) ④スキルアップセミナー10 講座（e ラーニング）の受講、修了（視聴ログが

記録されるため提出書類は不要）

【細則変更に伴う救済措置】

■2024 年度更新対象者（COVID-19 の影響により認定期間が 2025 年 3 月 31 日までの方）

・細則変更前の 8 講座の受講で申請条件を充足する。

・カリキュラム問わず、2023 年 3 月 31 日で公開中止した ITE スキルアップセミナーの 38 講座

のうち、8 講座の受講で申請条件を充足する。

■2025 年度以降の更新対象者

細則変更後のカリキュラム 10 講座の受講を適用

【視聴方法】

CVIT のホームページ（ https://www.cvit.jp/expert/ite/skill-up/ ）内より、e-ラーニング

システムにログインいただき、＜ITE スキルアップセミナー（20〇〇年度更新対象者用）＞のカ

テゴリーより、視聴を開始してください。

※例として、2024 年度更新対象者用の受講ボックスのキャプチャを添付しております。ご自身

の更新年度対象ボックスのみが設置されますので、そちらを受講してください。

なお、更新年度ごとに受講ボックスを設けることについて、現在準備を進めております。受講

可能となりましたら、別途アナウンスさせていただきます。

【各年度更新対象者用の受講講座】

1. 虚血の心電図

2. 血行動態を理解する

3. PCI の基礎知識・総論

4. IVUS と他のイメージングデバイス

5. 狭窄がないのに虚血性心疾患！？～INOCA とは

6. ロータブレータ、OAS の基礎を知る

7. カテ室での危機対応（PCI 中の合併症）

8. 補助循環を理解しよう～IABP／ECMO／IMPELLA の基礎～

9. PAD の評価

10. TAVI の基礎

※視聴ログを用いて受講管理を行いますので、修了証のご提出は不要です。

※修了証が発行されましたら、受講完了です。

・e-ラーニングシステムについて

https://www.cvit.jp/specialty-system/e-learning.html

https://www.cvit.jp/expert/ite/skill-up/
https://www.cvit.jp/specialty-system/e-learning.html